² Etenim, cum Carthaginenses, quietis impatiens & ocii, præcipue verò Masanissæ, Numidiæ regi, populi Romani socio & amico, vim atque bellum inferrent, solicitati Romanide auxiliis, bellum decreverunt, ad annum

tarcho in Cat. ab. Eut. l. 4. à Floro lib. 2. cap. 15. ab Orosio l. 4. c. 22.

¹ *Punicum exortum.*] Romani non poterant quiescere quandiu stabat Carthago, quapropter tandem exortum fuit bellum Punicum tertium causis undiquaque arreptis. Romani quia potentiores nihil quideni de victoria dubitabant, sed id tandem deliberabant, utrum post victoriam de lenda esset Carthago nec ne. Duæ erant Senatorum factiones, una Scipionis Nasica, qui statuebat, Carthaginem esse servandam, hac redditatione ne Romani delera Carthaginem in socordiam, bella civilia labentur, & ut perpetuum virtutis stimulum ab æmula illa urbe haberent: altera Mar-

ci Porcii Cato^{nus}, qui vollebat deleri & funditus everti Carthaginem, dicens Romam Salvam esse non posse stante Carthagine. Magna contensione hæc quæstio in Senatu fuit agitata, donec tandem M. Cato pervaluit, allatis in Senatum maturis uvis, quarum præcocitatem cum admirarentur Senatores atqui inquærebat Cato, hæc intra triduum Carthaginem fuere allata, tacite innuens, iam vicinam enim Romæ Carthaginem, ut intra triduum cum exercitu Romæ esse possint: ergo decreta eversio Carthaginis.

² Plutár. in Catone Majore. Plin. lib. 5. cap. 18. Cicero in Bruto. In 9. Annali. Vide Gellium lib. 13. cap. 18, Ciceronem septimia

num urbis conditæ circiter sexcentesimum quartum. Sed in eo sententiis variabant, utrum everti civitatem, an verò servari oporteret integrain: una erat eorum sententia, qui non delendam esse censebant, eo quod Carthaginæ sublata fore dicerent, ut civilibus inter sedis dis atque bellis inter se conflictarentur ipsi: M. autem Porcius Cato diversum suadens, quantum Republicæ Romanae periculum impenderet ab ea civitate, nisi funditus everteretur, demonstrabat, eaque sententia vici, ipso in hic deliberatione mortuo, cum ad octogesimum quintum annum ætatem produxisset. Eum Cicero numerat inter oratores antiquos, & proximum à Marco Cornelio Cethego ponit, quem ab Ennio celebratum esse dicit. Catonis autem orationes extare centum ait quinquaginta: refertas & verbis & rebus illustribus, & tui temporis homines delicatores reprehendit, quod non eas diligenter evolvant. Confert eum cum Lybia scriptore Attico.

¹ ² Bello Punico tertio præfectus deum fuit P. Scipio Æmilianus, Pauli Macedonici filius,

septima Verrina. Vale-
rium Maximum lib. 3. c.
5. Senecam in Epistola
87.